
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении  

муниципальной программы «Осуществление  

муниципального контроля в сфере благоустройства  

на территории города Казани на 2019-2021 годы» 

 

Во исполнение постановления Исполнительного комитета г.Казани               

от 08.08.2014 №4720 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ г.Казани» постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление 

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города 

Казани на 2019-2021 годы» (приложение №1). 

2. Ежегодно, начиная с 2019 года, расходы, связанные с обеспечением 

деятельности Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани, осуществлять в рамках утверждаемой 

муниципальной программы и в пределах средств, учитываемых в бюджете на 

очередной финансовый год, с применением соответствующей бюджетной 

классификации. 

3. Управлению административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани (А.С.Шамсутдинов): 

3.1. ежеквартально в срок до 20-го числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, представлять в комитет экономического развития 

Аппарата Исполнительного комитета г.Казани и Финансовое управление 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 1 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:17



2 
 

Исполнительного комитета г.Казани отчет о реализации муниципальной 

программы «Осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории города Казани на 2019-2021 годы» по форме, 

представленной в приложении №2 к настоящему постановлению; 

3.2. ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным периодом, 

представлять в комитет экономического развития Аппарата Исполнительного 

комитета г.Казани статистическую, справочную и аналитическую информацию 

о реализации муниципальной программы, а также об эффективности 

использования финансовых средств. 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника Управления административно-технической инспекции 

Исполнительного комитета г.Казани А.С.Шамсутдинова. 

 

 

Руководитель Д.Г.Калинкин 

 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 2 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



Приложение №1 

Утверждена 

постановлением  

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от ___________  №________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории города Казани на 2019-2021 годы» 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 3 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 2 

Паспорт 

муниципальной программы  

 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа «Осуществление муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории города Каза-

ни на 2019-2021 годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик (коорди-

натор) 

Муниципальное казенное учреждение «Управление админи-

стративно-технической инспекции Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» 

Основные разра-

ботчики Про-

граммы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление админи-

стративно-технической инспекции Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» 

Исполнители 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Управление админи-

стративно-технической инспекции Исполнительного комитета 

муниципального образования города Казани» (далее − Управ-

ление) 

Цели и задачи 

Программы 

Цель Программы – предупреждение, выявление и пресечение 

нарушений требований муниципальных правовых актов в сфе-

ре благоустройства. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следую-

щие задачи: 

1. Осуществление муниципального контроля за исполнением 

муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. 

2. Обеспечение деятельности Управления по реализации своих 

полномочий 

Сроки и этапы 

реализации Про-

граммы 

Программа подлежит реализации в течение трех лет                            

(2019-2021 годы) 

Перечень подпро- Нет 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 4 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 3 

грамм 

Объемы финан-

сирования с раз-

бивкой по годам 

и источникам 

Общий объем финансирования Программы составляет  

130782,2 тыс. рублей.  

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный 

бюджет г.Казани 

Внебюджетные  

источники 

2019 42 435,6 42 435,6 - 

2020 43 857,5 43 857,5 - 

2021 44 489,1 44 489,1 - 

ИТОГО 130 782,2 130 782,2 - 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подле-

жат ежегодной корректировке с учетом возможностей соответ-

ствующих бюджетов 

Ожидаемые ко-

нечные результа-

ты реализации 

целей и задач 

Программы (ин-

дикаторы оценки 

результатов) с 

разбивкой по го-

дам и показатели 

эффективности 

Программы 

Реализация намеченных программных мероприятий позволит 

обеспечить: 

- приведение состояния территорий в соответствие с требова-

ниями муниципальных правовых актов в сфере благоустрой-

ства; 

- сокращение количества фактов нарушения норм муниципаль-

ных правовых актов в сфере благоустройства;  

- поступление денежных взысканий (штрафов), установленных 

Кодексом Республики Татарстан об административных право-

нарушениях за несоблюдение муниципальных правовых актов, 

в бюджет г.Казани 

 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 5 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 4 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы, 

основные проблемы и пути их решения 

 

Благоустройство территории является одним из ключевых направлений соци-

ально-экономического развития г.Казани, оказывающее непосредственное влияние 

на качество и уровень жизни населения. Оно включает в себя комплекс мероприятий 

по содержанию территории, а также по проектированию и размещению элементов 

благоустройства территории, направленных на обеспечение и повышение комфорт-

ности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и эсте-

тического состояния территории.  

Вопросы благоустройства территории законодательно регулируются как на 

государственном, так и местном уровнях. На территории г.Казани требования к бла-

гоустройству территории установлены следующими муниципальными правовыми 

актами: 

- решение Казанского Совета народных депутатов от 22.04.2004 №51-19 

«О Градостроительном уставе Казани»;  

- решение Казанской городской Думы от 18.10.2006 №4-12 «О Правилах 

благоустройства города Казани»; 

- постановление Исполнительного комитета г.Казани от 12.12.2011 №8023 

«Об утверждении Положения об организации и проведении земляных, строитель-

ных и ремонтных работ, связанных с благоустройством территории г.Казани». 

Полномочия по осуществлению контроля за соблюдением муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства возложены на Управление. 

Муниципальный контроль за соблюдением муниципальных правовых актов в 

сфере благоустройства выражается в виде проведения должностными лицами 

Управления проверок индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, рас-

положенных либо осуществляющих свою деятельность на территории г.Казани, на 

предмет выявления нарушения требований муниципальных правовых актов в сфере 

благоустройства. Деятельность Управления направлена на выявление нарушений: 

- законодательства Республики Татарстан о языках; 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 6 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 5 

- правил содержания подземных коммуникаций;  

- правил содержания уличного, внутриквартального освещения; 

- порядка размещения наружной информации;  

- муниципальных правил благоустройства территорий поселений и городских 

округов; 

- порядка размещения транспортных средств на озелененных территориях, на 

детских, спортивных и хозяйственных площадках. 

В целях обеспечения поступления в бюджет г.Казани денежных взысканий 

(штрафов), установленных Кодексом Республики Татарстан об административных 

правонарушениях за несоблюдение муниципальных правовых актов, Управление 

уполномочено осуществлять функцию администрирования доходов. 

Программа направлена на поддержание и улучшение санитарного и эстетиче-

ского состояния территории г.Казани, обеспечение комфортности условий прожи-

вания горожан и повышение уровня внешней привлекательности столицы Респуб-

лики Татарстан.  

 

II. Цель, задачи, основные мероприятия, описание ожидаемых 

конечных результатов Программы, сроки и этапы ее реализации 

 

Цель Программы – предупреждение, выявление и пресечение нарушений тре-

бований муниципальных правовых актов в сфере благоустройства.  

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

- осуществление муниципального контроля за исполнением муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства; 

- обеспечение деятельности Управления по реализации своих полномочий. 

Для решения задач запланированы следующие мероприятия:  

- мониторинг территорий на предмет соблюдения муниципальных правовых 

актов в сфере благоустройства; 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 7 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 6 

- проведение плановых и внеплановых проверок индивидуальных предприни-

мателей и юридических лиц, расположенных либо осуществляющих свою деятель-

ность на территории г.Казани; 

- перечисление денежных взысканий (штрафов), установленных Кодексом 

Республики Татарстан об административных правонарушениях за несоблюдение 

муниципальных правовых актов, в бюджет г.Казани. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образо-

вания г.Казани. Общий объем финансирования составляет                                           

130782,2 тыс. рублей: 

Год Объем средств, тыс. рублей 

Всего Муниципальный 

бюджет г.Казани 

Внебюджетные источники 

2019 42 435,6 42 435,6 - 

2020 43 857,5 43 857,5 - 

2021 44 489,1 44 489,1 - 

ИТОГО 130 782,2 130 782,2 - 

 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей соответствующего бюджета. 

Другие источники финансирования могут быть установлены в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме: 

- плановых проверок; 

- внеплановых проверок. 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 8 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 7 

Порядок проведения проверок установлен постановлением Исполнительного 

комитета г.Казани от 01.10.2010 №8890 «Об утверждении Административного ре-

гламента исполнения Муниципальным казенным учреждением «Управление адми-

нистративно-технической инспекции Исполнительного комитета муниципального 

образования города Казани» функций по организации и проведению муниципально-

го контроля в сфере благоустройства». 

Мониторинг территорий на предмет соблюдения муниципальных правовых 

актов в сфере благоустройства проводится в форме объезда должностными лицами 

Управления территории г.Казани. Выявленные нарушения правил благоустройства 

фиксируются сотрудниками Управления в протоколе об административном право-

нарушении. Нарушения порядка размещения транспортных средств на озелененных 

территориях, на детских, спортивных и хозяйственных площадках фиксируются при 

помощи специальных технических средств.  

Администрирование доходов бюджета г.Казани от денежных взысканий 

(штрафов), установленных Кодексом Республики Татарстан об административных 

правонарушениях за несоблюдение муниципальных правовых актов, зачисляемых в 

бюджет г.Казани, включает в себя следующие процедуры: 

- закрепление за Управлением кодов доходов бюджета г.Казани как за глав-

ным администратором доходов бюджета г.Казани; 

- получение Управлением информации от управления по организации дея-

тельности административных комиссий Аппарата Исполнительного комитета 

г.Казани о наложенных штрафах за несоблюдение муниципальных правовых актов; 

- начисление и направление информации о начислении платежей в Государ-

ственную информационную систему о государственных и муниципальных плате-

жах;  

- начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и свое-

временностью осуществления платежей в бюджет г.Казани. 

Выполнение Программы с учетом всех этапов ее реализации, контроль ее ис-

полнения осуществляются сотрудниками Управления при тесном взаимодействии и 

обмене информацией с другими структурными подразделениями Исполнительного 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 9 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 8 

комитета г.Казани, органами государственной власти Республики Татарстан и феде-

ральными органами власти. 

 

V. Оценка эффективности Программы 

 

Ожидаемый социально-экономический эффект от реализации Программы не 

поддается точной количественной оценке, поскольку Программа охватывает меро-

приятия, каждое из которых реализуется путем достижения определенного положи-

тельного эффекта. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется муниципаль-

ным заказчиком. Эффективность реализации Программы оценивается исходя из 

степени достижения цели и задач Программы путем сопоставления фактически до-

стигнутых значений целевых индикаторов и показателей и их плановых значений 

при соответствии ресурсного обеспечения Программы запланированному уровню 

затрат (приложение). 

 В результате реализации Программы планируется сокращение количества 

фактов нарушения норм муниципальных правовых актов в сфере благоустройства и  

приведение состояния территорий в соответствие с требованиями муниципальных 

правовых актов в сфере благоустройства. 

 

 

____________ 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 10 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



 
 

Приложение к Программе                       

 

Цель, задачи и индикаторы оценки результатов Программы  

и финансирование по мероприятиям Программы  

 

Наименова-

ние задачи 

Наимено-

вание ос-

новных ме-

роприятий 

Исполните-

ли 

Сроки 

выпол-

нения 

основ-

ных ме-

роприя-

тий 

Инди-

каторы 

оценки 

конеч-

ных ре-

зульта-

тов, 

едини-

цы из-

мерения 

Значения индикаторов Финансирование с указанием 

источника 

базовый 

2018 год 

2019 год 2020 год 2021 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Цель: предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований муниципальных правовых актов в сфере благоустройства  

1. Осуществ-

ление муни-

ципального 

контроля за 

исполнением 

муниципаль-

ных правовых 

актов в сфере 

благоустрой-

ства 

 

Проведение 

плановых и 

внеплано-

вых прове-

рок юриди-

ческих лиц и 

индивиду-

альных 

предприни-

мателей, 

осуществ-

ляющих 

свою дея-

тельность 

либо распо-

Муници-

пальное ка-

зенное 

учреждение 

«Управле-

ние админи-

стративно-

технической 

инспекции 

Исполни-

тельно-

го комитета 

муници-

пального 

образования 

2019-

2021 го-

ды 

Количе-

ство 

прове-

денных 

плано-

вых и 

внепла-

новых 

прове-

рок, ед. 

48 52 60 68 

   

2019-

2021 го-

ды 

Доля 

прове-

рок, по 

итогам 

которых 

5 12 17 21 

   

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 11 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



2 
 

ложен-

ных на тер-

ритории 

г.Казани 

города Ка-

зани» 

выявле-

ны 

наруше-

ния му-

ници-

пальных 

право-

вых ак-

тов в 

сфере 

благо-

устрой-

ства от 

общего 

числа 

прове-

денных 

плано-

вых и 

внепла-

новых 

прове-

рок, % 

2019-

2021 го-

ды 

Количе-

ство 

прото-

колов, 

состав-

ленных 

по вы-

явлен-

ным 

право-

наруше-

4 8 14 18 

   

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 12 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



3 
 

ниям, 

ед. 

2. Обеспече-

ние деятель-

ности Управ-

ления по реа-

лизации своих 

полномочий 

2.1. Пере-

числение 

денежных 

взысканий 

(штрафов), 

установлен-

ных Кодек-

сом Респуб-

лики Татар-

стан об ад-

министра-

тивных пра-

вонаруше-

ниях за не-

соблюдение 

муници-

пальных 

правовых 

актов, в 

бюджет 

г.Казани 

2019-

2021 го-

ды 

Сумма 

денеж-

ных 

взыска-

ний 

(штра-

фов), за-

числен-

ных в 

бюджет                      

г.Казани, 

тыс. руб. 

87611,0 90000,0 91000,0 92000,0 

   

2.2. Мони-

торинг тер-

риторий на 

предмет со-

блюдения 

муници-

пальных 

правовых 

актов в сфе-

ре благо-

устройства 

2019-

2021 го-

ды 

Количе-

ство 

устра-

ненных 

наруше-

ний му-

ници-

пальных 

право-

вых ак-

тов в 

2700 2800 3000 3100 

   

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 13 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



4 
 

сфере 

благо-

устрой-

ства, ед. 

2019-

2021 го-

ды 

Количе-

ство за-

фикси-

рован-

ных при 

помощи 

специ-

альных 

техни-

ческих 

средств 

наруше-

ний по-

рядка 

разме-

щения 

транс-

портных 

средств 

на озе-

ленен-

ных 

терри-

ториях, 

на дет-

ских, 

спор-

тивных 

и хозяй-

ствен-

40000 42000 44000 45000    

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 14 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



5 
 

ных 

площад-

ках, ед. 

Всего по Программе – 130 782,2 тыс. рублей 42435,6 43857,5 44489,1 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 15 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18



Приложение №2 

к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от________________№__________ 

(Форма) 

Отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства                               

на территории города Казани на 2019-2021 годы»  за __________ 20__ года 

 
№ 

п/п 

Наименование 

раздела, меро-

приятия 

Источник 

финанси-

рования 

Плановые 

объемы фи-

нансирова-

ния на от-

четный год 

из норматив-

ного право-

вого акта об 

утверждении 

Программы, 

тыс. рублей 

Выделе-

но по 

Про-

грамме 

на от-

четный 

период 

(лимит), 

тыс. 

рублей 

Про-

цент 

финан-

сирова-

ния 

Фактически 

использовано 

средств (пе-

речислено со 

счета испол-

нителя) с 

начала года, 

тыс. рублей 

Наимено-

вание ин-

дикатора, 

единица 

измерения 

Значения индикатора 

Преды-

дущий 

год 

Текущий год План на 

следующий 

год 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
л

а
н

 

Ф
а
к

т
 

П
р

о
ц

ен
т
 в

ы
-

п
о
л

н
ен

и
я

 

Всего по Программе Всего            

бюджет 

Российской 

Федерации 

           

бюджет 

Республики 

Татарстан 

           

бюджет 

г.Казани 

           

внебюджет-

ные источ-

ники 

           

 

 

_____________________ 

Документ создан в электронной форме. № 6497 от 26.12.2018. Исполнитель: Никулин М.М.
Страница 16 из 16. Страница создана: 19.12.2018 11:18


